הוא אשר הביא להוצאתה לאור של החוברת שלנו בספריית יהודה דקל.

בהצלחה לכל העושים להנחלת מורשת ההגנה לדורות ההמשך.

ד"ר תא"ל מיל' אפרים לפיד

יו"ר ארגון מורשת ההגנה

2 x 75

בבוקר יום שלישי, 1 ביוני 1948, היו 650 אלף אזרחי מדינת ישראל בת השבועיים וחצי נתונים במלחמה קשה. הפלישה הכל-ערבית שהחלה בליל העצמאות, אור לו' באייר תש"ח (15 במאי 1948), הייתה בעיצומה, אם כי כוחות ההגנה שהגנו על המדינה הרכה הצליחו לבלמם ברוב המקומות, ואף יצאו להתקפות ראשונות.

בחזיתות השונות, "ממטולה עד הנגב", כפי שנהגו לומר ולכתוב בימים ההם, ניצבו רבבות חיילים, מ-12 חטיבות ההגנה שבאותו בוקר למדו לדעת שמעתה הם משרתים בצבא ההגנה, זה שבקרוב יהיה מוכר יותר בשם צבא ההגנה לישראל, הוא צה"ל.

לזכרם של אותם ימים, ואלה שקדמו להם מאז הוקמה ההגנה ביוני 1920, מהלך 28 שנים בדיוק (כמניין כ"ח), אנו מתכבדים להגיש חוברת צנועה זו, שיש בה, לרגל 75 שנות המדינה וצה"ל, 2X75 ערכים, מושגים ומקומות בארץ הקשורים להגנה ולמורשתה.

אנו מאמינים ומקווים כי החומר התמציתי שבחוברת יהיה לעזר לרבים.

ד"ר מרדכי נאור

1 אביגור (מאירוב), שאול (1899–1978)

מבכירי ההגנה. איש ביטחון מנעוריו. נמנה עם מגיני **תל חי** בתר"ף-1920. ממייסדי **הש"י** (שירות הידיעות), הר"ן (הריגול הנגדי) ו**התעש** (תעשיית הנשק במחתרת). ראש **המוסד לעלייה ב'** בכל שנותיו. המוסד, בראשותו, העלה ארצה 115 אלף מעפילים בדרכי הים, היבשה ואף האוויר.

2 אושיות ההגנה

מסמך היסודות והערכים שהיוו את ה"חוקה" של ארגון ההגנה. העקרונות הכלליים נוסחו לראשונה בתשרי תרפ"ה (1924). הם הגדירו את ההגנה כהסתדרות צבאית, חשאית, שמטרתה "הגנה על היישוב והתכוננות למיליציה עממית". נקבע בהם שההגנה פתוחה להצטרפות "כל עברי ועבריה מבני 17 ומעלה".

אחרי מאורעות תרפ"ט-1929 עודכן מצע העקרונות ונקבע כי ההגנה מקיפה את כל חוגי היישוב בעיר ובכפר, ללא הבדל מוצא, מין או שיוך חברתי ופוליטי.

ב-1934 פורסם מסמך חדש שהדגיש את כלליות הארגון, כפיפותו למרות לאומית ושאיפתו להקים צבא סדיר.

בל"ג בעומר תש"א, 15 במאי 1941, פורסם המסמך התמציתי "אושיות ההגנה", שהיה במעמד של חוקת ארגון ההגנה. במסמך בן עשר האושיות, הוגדרה ההגנה כ"כוחו הצבאי של העם היהודי הבונה את עצמאותו המדינית בארץ ישראל". עוד נקבע כי הדגל הלאומי הוא דגל ההגנה, וההמנון הלאומי ("התקווה") הוא המנון ההגנה.

3 אלון (פייקוביץ'), יגאל (1918–1980)

ראשון מימין: משה דיין

4 אסירי ההגנה

ההגנה, כתנועת מחתרת גדולה, התמודדה במהלך 28 שנותיה עם מעצר ומאסר מאות ואף אלפים מחבריה על ידי השלטון הבריטי. זה החל אף לפני שהוקמה רשמית באמצע יוני 1920. חודשיים לפני כן נעצרו בירושלים זאב **ז'בוטינסקי** ו-19 ממגיני העיר שהתייצבו נגד הפורעים הערבים במאורעות תר"ף-1920. הם ישבו חודשיים וחצי בכלא עכו וקיבלו חנינה.

בשנים הבאות נאסרו חברי הארגון בעקבות סכסוכי קרקעות עם הערבים, עיסוק **בהעפלה** ו**ברכש**, החזקת נשק ללא רישיון, גילוי **סליקים** וגם כניסה לאזורים ש"נסגרו" על ידי הבריטים.

5 אשכול (שקולניק) לוי (1895–1969)

בקונגרס הציוני הכ"ב, בדצמבר 1946, קיבל על עצמו את "תיק הביטחון" ופעל להכנת ההגנה ללחימה בצבאות ערב ולהפיכתה לצבא סדיר. עמד בראש היישוב וכוחות ההגנה וצה"ל במלחמת העצמאות.

מיום קום המדינה כיהן בתפקיד ראש הממשלה ושר הביטחון.

7 בר גיורא

הגרעין שממנו התפתח כוח הגנה ארצי ראשון בארץ. ארגון "בר גיורא" נוסד ביפו בסוכות תרס"ח (ספטמבר 1907) בחדרו של יצחק בן-צבי, לימים הנשיא השני של מדינת ישראל. עם מייסדיו נמנו ישראל שוחט, ישראל גלעד, אלכסנדר זייד, יחזקאל חנקין, יחזקאל ניסנוב, צבי בקר ויצחק בן-צבי.

הקבוצה נקראה על שם שמעון בר-גיורא, מראשי המרד היהודי ברומאים וסיסמתה הייתה: "בדם ואש יהודה נפלה, בדם ואש יהודה תקום". מטרתה הייתה "לכבוש" את השמירה במושבות מידי שומרים זרים (צ'רקסים, בדואים). היא פעלה כשנה וחצי ובאביב תרס"ט (1909) הקימו חבריה ארגון גדול יותר - **השומר** - והייתה להם בו השפעה רבה.

8 הבריחה

תנועה המונית של מאות אלפי יהודים משרידי השואה אחרי מלחמת העולם השנייה, שנדדו ממזרח אירופה למרכז ולדרומה, במטרה להגיע לארץ ישראל בדרכי ה**העפלה**.

הגיע לדרגת גנרל ונפל בעת פעולה בבורמה. וינגייט לא הסתיר את שאיפתו להיות הרמטכ"ל הראשון של צבא המדינה היהודית.

על שמו: מכון וינגייט, מכון הספורט הלאומי, מדרום לנתניה.

23 ז'בוטינסקי, זאב (1880-1940)

ז'בוטינסקי היה מנהיג ציוני בולט שיזם במלחמת העולם הראשונה את הקמת הגדודים העבריים, ושירת כקצין בגדוד 38.

במאורעות תר"ף-1920 עמד בראש כוחות ההגנה היהודיים בירושלים ועל כך נדון, עם עוד 19 מגינים ל-15 שנות מאסר. לאחר תקופה קצרה קיבלו הנאסרים חנינה ושחררו. לאחר מכן התנתק מענייני הביטחון.

ז'בוטינסקי שלל את תפיסת הביטחון המחתרתית של ההגנה ודגל בצבא יהודי גלוי, שהקמתו נאסרה על ידי הבריטים.

בהוראת הפיקוד העליון הוברח מהארץ לצרפת, ולאחר הקונגרס הציוני הכ"ב מונה לראש מחלקת ההעפלה בהנהלת הסוכנות היהודית. בתפקידו זה תיאם את הפעילות המדינית בצרפת להפלת ספינת המעפילים אקסודוס (הוא העניק לה את שמה: "ציאת אירופה תש"ז - אקסודוס 1947"). עמד בראש המהלך לרכישת ספינות המעפילים הענקיות ("הפאנים") ולהסדרת הפלגתן מנמלי הים השחור. הניח את התשתית לרכש מהגוש הקומוניסטי (עסקת הנשק מצ'כוסלובקיה).

על שמו של סנה נקרא מחנה המעפילים בעתלית.

55 עיתוני ההגנה

להגנה היו שני סוגי עיתונים: מודפסים ועלוני קיר.

בשנים הבאות קוצר שמו ל"מערכות" והוא המשיך לצאת גם בצה"ל, כירחון או דו-ירחון עיוני העוסק בנושאים טקטיים ואסטרטגיים.

"החומה" - כרוז של ההגנה, שרבים כמותו פורסמו בשנות המאבק

56 עליית 11 היישובים בנגב

מבצע התיישבותי-ביטחוני שנערך בדרום ובנגב במוצאי יום הכיפורים תש"ז (ליל ה-5-6 באוקטובר 1946) – הגדול ביותר בהיקפו עד אז. מפקד המבצע היה יוסף רוכל (אבידר) סגן רמטכ"ל ההגנה. במסגרתו הועלו לבילה אחד 11 יישובים חדשים. לקחו חלק במבצע למעלה מ-1,000 איש - חברי היישובים ותגבורות מההגנה.

המבצע נערך מתחת לאפם של הבריטים ובין המופתעים היו גם הבדואים בנגב.

הללו הפיצו שמועה שאלפים יגיעו בעקבותיהם. הבריטים החליטו לוותר והיישוב בביריה המשיך להתקיים.

"רוח תל חי היא שפיעמה בעולים לביריה" - אמרה באותם ימים פקודת יום של מטה הפלמ"ח.

8 בית אברהם שפירא – פתח תקווה

אברהם שפירא, השומר המיתולוגי של פתח תקווה, הקים את "ועד השמירה" במושבה ועמד בראש סניף ההגנה בפרעות תרפ"א-1921.

ביתו של אברהם שפירא - מרכז לפעילות ההגנה

כשהתבססה פעילות ההגנה בפתח תקווה היה בית שפירא מקום להתכנסות מחתרית לפעילים ולמפקדים. בחצר הבית נבנה **סליק** ששימש את המתכנסים.

אברהם שפירא שנפטר ב-1965 הוריש את ביתו לעיריית פתח תקווה. בבית זה, ברחוב הרצל 20 בעיר, נמצאים משרדי ארגון חברי ההגנה, דור ההמשך.

רבים מבין בוגרי הגימנסיה היו לימים מפקדים בכירים בהגנה. לדוגמה: אליהו גולומב, דב הוז, דוד הכהן ושאול אביגור.

גימנסיה הרצליה בתל אביב - מוקד לפעילות ההגנה

26 חולדה הישנה

הפסל של בתיה לישנסקי בחולדה. למעלה - דמותו של אפרים צ'יזיק

נקודת יישוב בשפלת החוף שעמדה בקרב קשה במאורעות תרפ"ט-1929. אל המגינים הצטרפו כמה עשרות מחברי ההגנה מתל אביב ומרחובות, בהם שניים מחבריה הפעילים: יעקב אברמזון, איש השומר לשעבר, ואפרים צ'יזיק, שאחותו שרה נפלה בקרב תל חי.

ב-26 באוגוסט 1929 תקפו מאות ערבים את חולדה. אל המגינים הצטרף כוח משטרה בריטי, שכלל גם ערבים. בשלב מאוחר יותר הגיעה יחידת צבא בריטית.

ארגון שמנה כמה מאות אנשים בערים הגדולות. ביישובים הקטנים של תנועת העבודה הם היו סניפים מקומיים ולא כפופים למרכז. הם שמרו על הסליקים שלהם. הסליק הגדול ביותר היה בכפר גלעדי, והארגון לא היה מוכן לתת לאיש לשזוף אותו בעינו. לא היה תיאום שהנשק יעמוד לרשות כולם. למעשה, ארגון ההגנה לא היה קיים אז".

מאורעות תרפ"ט (1929), שבהם נרצחו 133 יהודים, מאות נפצעו ויישובים יהודיים וקהילות בערים מעורבות נחרבו על ידי מתפרעים ערבים, המחישו את חולשות ההגנה, את המחסור במפקדה ארצית מרכזית, בכוח אדם מאומן, בנשק ובמשאבים. המאורעות המחישו גם שלא ניתן לסמוך על המשטרה הבריטית שתמנע שפיכות דמים.